
Zápis ze schůze výboru České internistické společnosti 

(Schůze se konala 18. 9. 2024 v Praze) 

 

Přítomni - výbor: prof. R. Češka, prof. M. Haluzík, doc. D. Karetová, prim. L. Kotík, prim. Z. Monhart, 

prof. H. Rosolová, prof. M. Souček, MUDr. M. Šatný, prof. J. Škrha, MUDr. J. Škrha jr.,  

prof. J. Václavík, prof. M. Vrablík, za sekretariát: M. Dolejšová, Ing. T. Řezníčková Aleksić,  

Ing. L. Votavová 

 

Omluveni - výbor: prof. J. Bultas, MUDr. T. Hauer, prof. E. Králíková, prim. P. Svačina,  

prof. Š. Svačina, prof. V. Tesař, prof. J. Vítovec, prof. J. Widimský 

 

Přítomni – krajští konzultanti: prof. V. Blaha, prim. L. Gergely, MUDr. P. Havránek,  

prim. V. Kojecký, prim. L. Kotík, prof. M. Kršek, prim. J. Laštůvka, prof. J. Mlíková Seidlerová,  

prim. J. Nedvídek, prof. M. Souček, MUDr. M. Vdoviak, prim. P. Vojtíšek, prof. Z. Zadák 

 

Omluveni - krajští konzultanti: prof. J. Filipovský, prof. P. Horák, prim. B. Lačňák,  

prim. J. Nebáznivý, prim. J. Točík, prim. J. Žák 

 

Prof. R. Češka přivítal přítomné členy výboru a krajské konzultanty na slavnostní schůzi, která je 

spojena s předáváním cen České internistické společnosti. Dále prof. R. Češka omluvil účast členů 

výboru a krajských konzultantů, kteří byli zasaženi povodněmi a nemohou se schůze zúčastnit. Zápis  

z minulé schůze byl schválen bez připomínek. 

 

Termín příští schůze bude domluven během podzimního Kongresu ČIS v Praze. 

 

 

Výroční kongresy ČIS 

XXXI. Kongres ČIS + 37. Světový internistický kongres WCIM 30.10. – 2.11.2024, Praha –  

Oba kongresy budou probíhat paralelně v Kongresovém centru Praha. Předběžné programy kongresů 

jsou zveřejněné na webových stránkách ČIS a na stránkách akcí: www.kongrescis.cz, 

www.wcim2024.com. Účastníci zaregistrovaní na Kongres ČIS budou mít volný vstup na světový 

kongres WCIM. Dopolední program Kongresu ČIS ve čtvrtek 31.10. a v pátek 1.11. je tomu 

přizpůsoben. Slavnostní zahájení obou kongresů bude společné ve středu 30.10. od 19:00. Na světový 

kongres je v tuto chvíli zaregistrováno přes tisíc účastníků. Schváleny náklady na PR aktivity Kongresu 

ČIS (agentura MaVe PR). V komisi pro vyhodnocení nejlepší práce mladých internistů bude  

MUDr. J. Škrha, jr. a MUDr. M. Šatný. Vítězi bude uhrazena účast na letní škole EFIM 2025. 

 

Národní program komplexní interní péče 2024 (NPKIP) 

Prim. Z. Monhart informoval přítomné, že je v tuto chvíli zásadní rozhodnutí, jak bude aktualizovaný 

NPKIP postavený a co bude jeho cílem. Cílem může být zlepšení zdravotního stavu populace nebo popis 

- kdo je to internista, jaké má kompetence, atd. Cílem prvního vydání NPKIP bylo zlepšení zdravotního 

stavu populace a preventivní činnost. 

Současná preambule aktualizovaného NPKIP zní následovně: 

Cílem NPKIP je definovat postavení vnitřního lékařství jako medicínského oboru v prostředí 

poskytování zdravotní péče v ČR, a popsat/vymezit pozici interny ve vztahu k ostatním odbornostem 

jak pro lůžkovou, tak i pro ambulantní praxi. Akceptování programu a jeho realizace umožní nadále 

udržet vnitřní lékařství jako páteřní obor českého zdravotnictví se širokými kompetencemi specialistů 

tohoto oboru. Kromě pozice vnitřního lékařství jako jednoho ze základních kamenů zdravotní péče je 

též nezastupitelná úloha interny jako oboru poskytujícího širší medicínský pohled v rámci postgraduální 

přípravy dalších odborností. Národní program komplexní interní péče také definuje podmínky pro 

především ekonomickou stabilitu interny jako ambulantního oboru v systému specializované 

http://www.kongrescis.cz/
http://www.wcim2024.com/


ambulantní péče mimo nemocnice. 

Časopis Vnitřní lékařství 

Schůze redakční rady se nebude konat v rámci Kongresu ČIS, členové redakční rady budou osloveni 

emailem ohledně další práce a on-line schůze. Článků je dostatek a finančně je vše pokryto. 

 

Sekce mladých internistů 

Nový předseda sekce mladých internistů - MUDr. J. Škrha, jr. předává funkci předsedy sekce mladých 

internistů MUDr. M. Šatnému. 

Zpráva ze Dnů mladých internistů, 6. - 7. 6. 2024, Martin – akce se účastnilo kolem 120 mladých 

lékařů s 60 příspěvky, z toho 19 příspěvků pocházelo ze českých pracovišť. Výherkyní Zimní školy 

ESIM 2025 se stala MUDr. Alica Cesnaková Konečná. 

Seminář k atestačním otázkám pro mladé internisty - 19. 9. 2024, Praha - téměř 60 potvrzených 

účastníků, poděkování za spolupráci na programu MUDr. M. Šatnému. Akce se koná v prostorách hotelu 

Novotel v Kateřinské ulici na Praze 2. Finančně pokryto ze sponzorských příspěvků. 

 

Různé 

Aprobační komise – výzva MZ ČR k rozšíření seznamu členů aprobačních komisí v oboru Vnitřní 

lékařství. Bude řešeno se sekretariátem ČLS JEP a doplněno podle potřeby. 

Využití Doporučených postupů pro vzdělávací platformu - nakladatelství Grada připravuje online 

vzdělávací platformu pro lékaře a mediky. Vzhledem k tomu, že ČIS nevytváří vlastní DP a využívá DP 

jiných subspecializací VL, nepovažujeme tuto spolupráci za aktuální. 

Nabídka spolupráce s mediJob Europe s.r.o. (pracovní portál zaměřený na zdravotnictví) – výbor se 

shodl na tom, že o spolupráci nemá zájem. 

Schváleno udělení záštity ČIS akci Colours of Cardiology (prof. J. Václavík), 6. – 7. 11. 2024, 

Ostrava. 

Kurz Geriatrický pacient na urgentním příjmu (prof. E. Topinková) – informace budou zveřejněny 

na webu ČIS. 

 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ CEN ČESKÉ INTERNISTICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

 

Ocenění České internistické společnosti ČLS JEP v roce 2024: 

● Děkovné dopisy ČIS ČLS JEP 

Prof. MUDr. Jiří Beneš, CSc. 

Doc. MUDr. Čestmír Číhalík CSc. 

MUDr. Jan Nedvídek 

Prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc. 

Prof. MUDr. Jan Petrášek, DrSc. 

 

● Čestná členství ČIS ČLS JEP 

Prof. MUDr. Michal Kršek, DrSc. 

Prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc. 



Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. 

Prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc. 

Prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc. 

Prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc. 

 

● Zlatá Thomayerova medaile ČIS ČLS JEP 

Prim. MUDr. Luboš Kotík, CSc. 

 

Výsledky Publikační soutěže ČIS ČLS JEP za rok 2023: 

Kategorie „Monografie“: 

1. místo: Jan Václavík, Zdeněk Lys a kol.: „Multiborbidita v klinické praxi“ 

2. místo: Jitka Mlíková Seidlerová, Ondřej Petrák, Petra Vysočanová: „Hypertenze pro praxi“ 

3. místo: Naděžda Petejová, Josef Zadražil, Vladimír Teplan, Arnošt Martínek: „Nefrologie kritických 

stavů“ 

 

Kategorie „Původní práce autorů do 40 let“: 

1. místo: Martin Šatný a kol.: „Genetic risk score in patients with the APOE2/E2 genotype as a predictor 

of familial dysbetalipoproteinemia“ 

2. místo: Ondřej Krystyník a kol.: „Non-altered incretin secretion in women with impaired fasting 

plasma glucose in the early stage of pregnancy: a case control study“ 

3. místo: Jozef Dodulík a kol.: „Pacient se vzácnou tuberkulózní formou konstriktivní perikarditidy“ 

 

 

 

 

Zapsala Ing. L. Votavová 

Schválil prof. R. Češka 


